
 

 

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE NR KN-I.4131.1.318.2020.8 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 20 maja 2020 roku 

 

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2020 r. 

poz. 713) 

orzekam 

nieważność § 6 uchwały nr XXIII/245/20 Rady Miasta Piły z dnia  17 kwietnia 2020 r. w sprawie 

ustalenia wysokości stawek opłat za zajęcie pasa drogowego dróg gminnych na terenie miasta Piły  - ze 

względu na istotne naruszenie prawa. 

Uzasadnienie 

W dniu 17 kwietnia 2020 roku Rada Miasta Piły uchwałą nr XXIII/245/20 ustaliła wysokości stawek 

opłat za zajecie pasa drogowego dróg gminnych na terenie miasta Piły. 

Uchwałę podjęto na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 i art. 40 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 

o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 713) - zwanej dalej "u.s.g." oraz art. 40 ust. 8 ustawy 

z dnia 21 marca 1985 roku o drogach publicznych (t.j. Dz. U. 2020 poz. 470) - zwanej dalej "u.d.p.". 

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu w dniu  24 kwietnia 2020 r.  

Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały organ nadzoru stwierdził co 

następuje: 

  Zgodnie z zasadą wyrażoną w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku 

(Dz. U. Nr 78, poz. 483 ze zm.) organy władzy publicznej działają na podstawie i w granicach prawa. 

Poprzez działanie na podstawie i w granicach prawa w zakresie podejmowania uchwał przez organy 

jednostek samorządu terytorialnego rozumieć należy działanie zgodne z przepisami regulującymi podstawy 

prawne podejmowania uchwał; przepisami prawa ustrojowego; przepisami prawa materialnego oraz zgodne 

z przepisami regulującymi procedurę podejmowania uchwał (por. wyrok WSA w Łodzi z dnia 21 stycznia 

2009 roku, III SA/Łd 564/08; wyrok NSA OZ. we Wrocławiu z dnia 20 kwietnia 1999 roku,  II SA/Wr 

364/98, CBOSA). 

 W myśl art. 40 ust. 3 u.d.p. za zajęcie pasa drogowego pobierana jest opłata. Przepis ten wprowadza 

obowiązek pobierania opłaty za zajęcie pasa drogowego, co oznacza, że opłata ta musi zostać najpierw 

ustalona. Zasady obliczania opłat za zajęcie pasa drogowego w celu prowadzenia robót w pasie drogowym, 

umieszczania w pasie drogowym urządzeń infrastruktury technicznej niezwiązanych z potrzebami 

zarządzania drogami lub potrzebami ruchu drogowego, umieszczania w pasie drogowym obiektów 

budowlanych niezwiązanych z potrzebami zarządzania drogami lub potrzebami ruchu drogowego oraz 

reklam jak i  zajęcia pasa drogowego na prawach wyłączności w celach innych niż powyższej wymienione 

określa art. 40 ust. 5-6c u.d.p.  Jednocześnie przepis art. 40 ust. 8 u.d.p. ustala maksymalne wysokości 

stawek opłat, o których mowa w ust. 5-6 , ustalanych w drodze uchwały przez organ stanowiący jednostki 

samorządu terytorialnego.  

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 21 maja 2020 r.

Poz. 4242



Stosownie do art. 40 ust. 8 u.d.p. organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego, w drodze 

uchwały, ustala dla dróg, których zarządcą jest jednostka samorządu terytorialnego, wysokość stawek opłaty 

za zajęcie 1 m2 pasa drogowego. Stawki opłaty, o których mowa w ust. 4 i 6, nie mogą przekroczyć 10 zł za 

jeden dzień zajmowania pasa drogowego, a stawka opłaty, o której mowa w ust. 5, nie może przekroczyć 

200 zł, z tym że w odniesieniu do obiektów i urządzeń infrastruktury telekomunikacyjnej stawki opłaty, 

o których mowa w ust. 4 i 6, nie mogą przekroczyć 0,20 zł za jeden dzień zajmowania pasa drogowego, 

a stawka opłaty, o której mowa w ust. 5, nie może przekroczyć 20 zł. 

W § 6 przedmiotowej uchwały, w odniesieniu do przyjętych nią stawek, Rada Miasta Piły postanowiła, iż 

"zajęcie pasa drogowego przez okres krótszy niż 24 godziny jest traktowane jak zajęcie pasa drogowego 

przez 1 dzień". Tymczasem ustawodawca w art. 40 ust. 4 u.d.p. wyłącznie w odniesieniu do opłat za zajęcie 

pasa drogowego w celu, o którym mowa w art. 40 ust. 2 pkt 1 i 4 u.d.p., które ustala się jako iloczyn liczby 

metrów kwadratowych zajętej powierzchni pasa drogowego, stawki opłaty za zajęcie 1 m2 pasa drogowego 

i liczby dni zajmowania pasa drogowego,  przewidział, że zajęcie pasa drogowego przez okres krótszy niż 

24 godziny jest traktowane jak zajęcie pasa drogowego przez 1 dzień. W ocenie organu nadzoru 

wprowadzenie powyższej zasady liczenia czasu zajęcia pasa drogowego także w stosunku do opłat za 

zajęcie pasa drogowego w innym celu, aniżeli wskazany w art. 40 ust. 4 u.d.p. stanowi istotne naruszenie 

tej normy. Poddana ocenie uchwała, jako akt prawa miejscowego, zawiera normy o charakterze generalnym 

i abstrakcyjnym, ustanowione przez ustawowo określony organ administracji. Dlatego jej postanowienia 

w szczególności nie mogą wykraczać poza zakres ustawowego upoważnienia do jej wydania, ani być 

niezgodne z innymi powszechnie obowiązującymi przepisami prawa. Naruszenie któregokolwiek 

z wymienionych wymogów skutkuje, co do zasady, nieważnością wadliwego postanowienia uchwały. Tego 

rodzaju wady legislacyjne są bowiem traktowane jako przypadki istotnego naruszenia prawa (por. wyrok 

WSA w Szczecinie z dnia 3 lipca 2019 roku, II SA/Sz 431/19, CBOSA). Wydając akty będące źródłem 

obowiązującego prawa Rzeczpospolitej Polskiej na obszarze danej gminy (art. 87 ust. 2 Konstytucji RP) 

organ jednostki samorządu terytorialnego musi działać w granicach przysługujących mu kompetencji, 

wynikających z aktów prawnych wyższego rzędu. 

Biorąc powyższe pod uwagę należało orzec jak w sentencji. 

Pouczenie 

  1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 

o samorządzie gminnym, wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa z dniem doręczenia rozstrzygnięcia 

nadzorczego. 

2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego doręczenia, za pośrednictwem 

Wojewody Wielkopolskiego. 

 

 

 Z up. Wojewody Wielkopolskiego 

I Wicewojewoda Wielkopolski 

(-) Aneta Niestrawska 

(dokument podpisany elektronicznie) 

 

 

Otrzymują: 

Rada Miasta Piły 

Prezydent Miasta Piły 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 4242


		2020-05-21T11:33:11+0000
	Polska
	Arleta Kinga Kwiatkowska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




